附件
[bookmark: _GoBack]关于“1·3”一般生产安全
责任事故的调查报告

2024年1月3日7时25分左右，上海馨旺园艺绿化有限公司作业人员在富源花苑小区（新河镇唐家湾路369弄）修剪树木时发生一起重伤事故。
根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市实施〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2023〕5号）,受上海市崇明区人民政府委托，成立由上海市崇明区应急管理局（以下简称区应急局）牵头，上海市公安局崇明分局、上海市崇明区总工会、上海市崇明区住房保障和房屋管理局、上海市崇明区新河镇人民政府等单位组成的“1·3”事故调查组（以下简称事故调查组），并邀请中共上海市崇明区纪律检查委员会（上海市崇明区监察委员会）监督，开展事故调查工作。现将调查主要情况报告如下：
一、基本情况
（一）涉事单位
1.上海馨旺园艺绿化有限公司（以下简称馨旺公司）；法定代表人：黄云飞；住所：上海市崇明区新河镇新申路921弄2号D区120室（上海富盛经济开发区）。
2.上海帝景园林绿化工程有限公司（以下简称帝景公司）；法定代表人：徐凯；住所：上海市崇明区长兴镇潘园公路1502号22幢113室2座（上海长兴海洋装备产业基地）。
3.上海富盛经济开发区物业管理有限公司（以下简称富盛公司）；法定代表人：陈帅；住所：上海富盛经济开发区（新河镇新申路921号）。
（二）合同签署情况
1.2023年1月1日，富盛公司与帝景公司签订《上海市园林绿化养护合同》,合同约定富盛公司将富源花苑小区的绿化苗木交由帝景公司养护，合同总价款为160750元，养护期限为12个月。
2.2023年1月1日，帝景公司与馨旺公司签订《园林绿化养护合同》，合同约定帝景公司将承接的富源花苑小区绿化苗木养护项目交由馨旺公司养护，合同总价款为48225元，养护期限为12个月。
二、事故经过
2024年1月3日，馨旺公司现场管理人员俞燕浩安排临聘人员鲁XX等人到富源花苑小区修剪树枝，并临时租用潘高峰的汽车吊配合鲁XX（伤者）修剪作业。7时左右，潘高峰驾驶汽车吊到达小区后，将自制油漆桶悬挂至汽车吊大臂顶端，随后鲁XX站入油漆桶内，潘高峰操作汽车吊大臂将其抬高至锯树位置。7时25分左右，鲁XX锯完3根树枝后告知潘高峰调整大臂位置，潘高峰收缩下降汽车吊大臂时，桶底碰撞到树干，导致桶身发生倾倒，鲁XX随即从桶内摔落至混凝土地面。7时30分左右，潘高峰拨打120，将其送至上海健康医学院崇明分院救治，当天又转至上海长海医院，经诊断鲁XX头外伤（左侧额颞顶部硬膜外血肿、左侧额颞顶部硬膜下血肿、脑挫裂伤、外伤性蛛网膜下腔出血、颅骨骨折、颅底骨折）、胸椎体前缘骨折、脊髓损伤，目前伤者仍处于昏迷中。
三、人员伤亡情况
本起事故造成1人重伤。伤者：鲁XX；性别：男；籍贯：安徽省亳州市；文化程度：初中；出生年月：1973年1月17日；户籍地址：安徽省亳州市谯城区观塘镇XX村XX号；身份证号：3412811973XXXXXXXX。
四、事故原因及性质
（一）事故原因
1.直接原因
汽车吊所有人擅自改造油漆桶用于载人高处作业，将油漆桶插入汽车吊大臂顶端的副臂安装孔内，无可靠的锁止装置，作业人员在无安全防护措施的情况下，冒险乘坐油漆桶修剪树枝，汽车吊所有人操作不当导致油漆桶底部与树干碰撞发生倾倒，作业人员摔落至地面。
2.间接原因
（1）馨旺公司未落实安全生产主体责任。绿化养护规章制度不健全，落实和执行不力；未开展隐患排查工作，未能消除油漆桶载人作业存在的安全隐患；对临聘人员安全交待、教育培训流于形式；作业现场安全监管不力，未能确保作业人员佩戴安全防护用品，未能制止冒险作业行为。
（2）帝景公司对小区绿化苗木养护项目以包代管，对分包单位统一协调管理不力，对作业现场失控漏管。
（3）富盛公司未能有效督促承包单位落实安全生产工作，对小区绿化苗木养护项目安全检查流于形式，未能及时消除生产安全事故隐患。
（二）事故性质
经事故调查组调查认定，该事故系高处坠落一般生产安全责任事故。
五、责任认定及处理建议
（一）责任单位的认定及处理
1.馨旺公司未落实安全生产主体责任。绿化养护规章制度不健全，落实和执行不力；未开展隐患排查工作，未能消除油漆桶载人作业存在的安全隐患；对临聘人员安全交待、教育培训流于形式；作业现场安全监管不力，未能确保作业人员佩戴安全防护用品，未能制止冒险作业行为，对事故发生负有责任。应当依法承担赔偿责任。
2.帝景公司对小区绿化苗木养护项目以包代管，对分包单位统一协调管理不力，对作业现场失控漏管，对事故发生负有责任。应当依法承担赔偿责任。
3.富盛公司未能有效督促承包单位落实安全生产工作，对小区绿化苗木养护项目安全检查流于形式，未能及时消除生产安全事故隐患，对事故发生负有责任。应当依法承担赔偿责任。
（二）责任人员的认定及处理
1.潘高峰，汽车吊所有人。对汽车吊载人作业风险辨识不足，擅自改造油漆桶用于汽车吊载人作业，操作不当导致油漆桶倾倒，对事故发生负有责任。应当依法承担赔偿责任。
建议公安交通管理部门依据相关法律法规（见附件）进行查处。
2.鲁XX，馨旺公司临聘员工。对高处作业风险辨识不足，在无安全防护措施的情况下，冒险乘坐油漆桶进行高处树木修剪作业，对事故发生负有责任。鉴于已在事故中受伤，建议不追究责任。
3.俞燕浩，馨旺公司现场管理人员。未履行现场安全管理职责，对作业人员的安全交待流于形式，盲目组织人员进行高处树木修剪作业，对事故发生负有责任。
建议馨旺公司对俞燕浩按照企业规定给予处理，处理结果报区应急局。
4.黄云飞，馨旺公司主要负责人。安全生产履职不力，未督促、检查本单位的安全生产工作，对现场存在的生产安全事故隐患失管失察，对事故发生负有责任。
建议区应急局依据《中华人民共和国安全生产法》九十五条第一项（见附件）的规定，对黄云飞处上一年年收入百分之四十的罚款。
5.徐凯，帝景公司主要负责人。对小区绿化养护项目以包代管，对作业现场失控漏管，未能及时消除生产安全事故隐患，对事故发生负有责任。
建议区应急局依据《中华人民共和国安全生产法》九十五条第一项的规定，对徐凯处上一年年收入百分之四十的罚款。
6.王健，富盛公司富源花苑小区经理。现场安全监护不力，未能制止冒险作业行为，对事故发生负有责任。
建议富盛公司对王健按照企业规定给予处理，处理结果报区应急局。
六、事故教训
针对“1·3”事故暴露出的问题，相关单位思想上要高度重视，深刻吸取事故教训，加强风险防控，抓好源头治理和事故预防，坚决杜绝类似事故发生。
（一）剖析事故教训，深刻反思安全
相关企业要增强安全生产工作的紧迫感和责任感，充分认识
并深刻吸取事故带来的教训，有效落实全员安全生产责任制，加强对分包单位的安全管理，督促分包单位落实安全生产主体责任；进一步强化对现场作业人员安全防护技能、安全防护意识的教育培训；落实现场安全监护，防范措施以及事故应急措施，严禁无证违章等作业行为，夯实安全生产各项基础工作，切实履行安全生产主体责任。
（二）强化行业监管，提升安全水平
行业主管部门和属地政府要按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的原则严格落实行业监管、属地监管职责，督促企业有效落实企业安全生产主体责任，严格履行相应的安全生产管理职责，加强安全生产管理。

附件：法律条款

“1·3”一般生产安全
                               责任事故调查组

                                2024年2月29日
3

附件：
一、《中华人民共和国道路交通安全法》部分法律条款
第十六条  任何单位或者个人不得有下列行为：
（一）拼装机动车或者擅自改变机动车已登记的结构、构造或者特征。
二、《机动车登记规定》部分法律条款
第七十四条  车辆管理所在办理机动车登记及相关业务过程中发现存在以下情形的，应当及时开展调查：
（一）机动车涉嫌走私、被盗抢骗、非法生产销售、拼（组）装、非法改装的。
三、《中华人民共和国安全生产法》部分法律条款
第九十五条  生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由应急管理部门依照下列规定处以罚款:
（一）发生一般事故的，处上一年年收入百分之四十的罚款。

3